



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年1月31日

上場会社名 株式会社たけびし

上場取引所 東

コード番号 7510 URL <http://www.takebishi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小倉 勇

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席常務執行役員 (氏名) 亀井 孝
経営戦略室長

TEL 075- 325- 2118

四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|-------|------|-------|------|----------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 30年3月期第3四半期 | 55,112 | 14.8 | 2,423 | 36.8 | 2,476 | 35.6 | 1,682 | 29.4 |
| 29年3月期第3四半期 | 47,998 | 6.5 | 1,772 | 14.7 | 1,826 | 15.2 | 1,300 | 31.5 |

(注)包括利益 30年3月期第3四半期 2,466百万円 (71.7%) 29年3月期第3四半期 1,436百万円 (45.6%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 30年3月期第3四半期 | 114.36 | |
| 29年3月期第3四半期 | 88.41 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 30年3月期第3四半期 | 44,912 | 25,302 | 56.3 |
| 29年3月期 | 43,594 | 23,395 | 53.7 |

(参考)自己資本 30年3月期第3四半期 25,302百万円 29年3月期 23,395百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年3月期 | | 16.00 | | 19.00 | 35.00 |
| 30年3月期 | | 19.00 | | | |
| 30年3月期(予想) | | | | 19.00 | 38.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|------|-------|------|---------------------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 77,000 | 8.0 | 2,860 | 12.6 | 2,900 | 12.8 | 1,900 | 4.5 | 129.12 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|----------|--------------|--------|--------------|
| 30年3月期3Q | 14,798,600 株 | 29年3月期 | 14,798,600 株 |
|----------|--------------|--------|--------------|

期末自己株式数

| | | | |
|----------|----------|--------|----------|
| 30年3月期3Q | 83,789 株 | 29年3月期 | 83,789 株 |
|----------|----------|--------|----------|

期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|----------|--------------|----------|--------------|
| 30年3月期3Q | 14,714,811 株 | 29年3月期3Q | 14,714,811 株 |
|----------|--------------|----------|--------------|

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づいております。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 8 |
| (会計方針の変更) | 8 |
| (会計上の見積りの変更) | 8 |
| (セグメント情報等) | 8 |
| 3. その他 | 9 |
| (1) 連結の販売状況 | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界経済の回復を背景とした輸出の持ち直しや設備投資の増加に加え、雇用情勢の改善が進むなど緩やかな回復基調で推移しました。

このような状況下、当社グループはF A機器をはじめとした基幹ビジネスの拡大に加え、電子ペーパー等の海外製デバイスビジネス、A I関連ビジネス、当社オリジナル商品を中心としたI o T関連ビジネス等の成長分野への取組みに注力してまいりました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間における業績は、売上高551億12百万円（前年同期比14.8%増）、営業利益24億23百万円（前年同期比36.8%増）、経常利益24億76百万円（前年同期比35.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益16億82百万円（前年同期比29.4%増）となりました。

<セグメント別の状況>

産業機器システム分野においては、半導体、電子部品等の製造装置向けF A機器、及び産業用加工機が好調に推移したことから、この部門全体では売上高前年同期比13.3%の増となりました。

半導体・デバイス分野においては、電子ペーパー等の新規デバイス商材が拡大したことに加え、産業機器関連向けの半導体が好調に推移したことから、この部門全体では売上高前年同期比16.5%の増となりました。

これらの結果、F A・デバイス事業においては、売上高400億7百万円（前年同期比14.4%増、構成比72.6%）、営業利益21億21百万円（前年同期比32.4%増）となりました。

社会インフラ分野においては、病院向け医療装置が増加したことに加え、冷熱・住設関連で冷凍・冷蔵設備が増加したことから、この部門全体では売上高前年同期比28.4%の増となりました。

情報通信分野では、主力の携帯電話、及びP C、サーバー等が増加したことから、この部門全体では売上高前年同期比3.7%の増となりました。

これらの結果、社会・情報通信事業においては、売上高151億5百万円（前年同期比16.0%増、構成比27.4%）、営業利益3億1百万円（前年同期比78.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ13億18百万円増加し、449億12百万円となりました。これは主に、前受金入金による現金及び預金の増加16億77百万円によるものであります。

負債は、前連結会計年度末より5億88百万円減少し、196億10百万円となりました。これは主に、仕入債務の減少31億99百万円と前受金の増加24億30百万円によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末より19億7百万円増加し、253億2百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加11億23百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

半導体、電子部品関連業界が好調に推移していることを背景として、産業機器事業が半導体製造装置向けFA機器、産業用加工機を中心に伸長しております。また、新規デバイスビジネスの拡大により、半導体・デバイス事業も好調に推移していることから、通期の業績予想を以下の通り修正いたします。

平成30年3月期 通期連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

（単位：百万円）

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 親会社株主に 帰属する 当期純利益 | 1株当たり 当期純利益 |
|---------------------------|---------------|--------------|--------------|-------------------------|----------------|
| 前回発表予想（A） （平成29年4月28日） | 百万円 73,000 | 百万円 2,570 | 百万円 2,600 | 百万円 1,700 | 円 銭 115.53 |
| 今回修正予想（B） | 77,000 | 2,860 | 2,900 | 1,900 | 129.12 |
| 増減額（B－A） | 4,000 | 290 | 300 | 200 | |
| 増減率（％） | 5.5% | 11.3% | 11.5% | 11.8% | |
| （ご参考）前期実績 （平成29年3月期） | 71,267 | 2,540 | 2,570 | 1,818 | 123.60 |

*上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものです。

実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成29年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 3,930 | 5,607 |
| 受取手形及び売掛金 | 21,803 | 19,741 |
| 電子記録債権 | 3,609 | 4,168 |
| 有価証券 | 51 | 10 |
| 商品 | 4,560 | 4,992 |
| 仕掛品 | 47 | 77 |
| 繰延税金資産 | 356 | 227 |
| その他 | 771 | 667 |
| 貸倒引当金 | △16 | △9 |
| 流動資産合計 | 35,114 | 35,481 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 1,256 | 1,172 |
| 土地 | 1,833 | 1,833 |
| その他(純額) | 108 | 89 |
| 有形固定資産合計 | 3,197 | 3,095 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 74 | 58 |
| その他 | 31 | 27 |
| 無形固定資産合計 | 105 | 86 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 4,195 | 5,302 |
| 繰延税金資産 | 78 | 92 |
| その他 | 915 | 862 |
| 貸倒引当金 | △14 | △7 |
| 投資その他の資産合計 | 5,175 | 6,249 |
| 固定資産合計 | 8,479 | 9,431 |
| 資産合計 | 43,594 | 44,912 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成29年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 13,557 | 9,667 |
| 電子記録債務 | 812 | 1,503 |
| 短期借入金 | 1,603 | 1,679 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | — | 100 |
| 未払金 | 993 | 857 |
| 未払法人税等 | 607 | 398 |
| 前受金 | 156 | 2,587 |
| 賞与引当金 | 615 | 407 |
| 役員賞与引当金 | — | 130 |
| その他 | 296 | 386 |
| 流動負債合計 | 18,643 | 17,719 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 100 | — |
| 長期末払金 | 115 | 102 |
| 繰延税金負債 | 612 | 905 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 7 | 7 |
| 役員退職慰労引当金 | 20 | 19 |
| 退職給付に係る負債 | 640 | 651 |
| 厚生年金基金解散損失引当金 | — | 157 |
| 資産除去債務 | 34 | 30 |
| その他 | 23 | 15 |
| 固定負債合計 | 1,554 | 1,891 |
| 負債合計 | 20,198 | 19,610 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,554 | 2,554 |
| 資本剰余金 | 3,133 | 3,133 |
| 利益剰余金 | 16,966 | 18,090 |
| 自己株式 | △23 | △23 |
| 株主資本合計 | 22,631 | 23,755 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,840 | 2,623 |
| 土地再評価差額金 | △1,135 | △1,135 |
| 為替換算調整勘定 | 73 | 72 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △14 | △12 |
| その他の包括利益累計額合計 | 763 | 1,547 |
| 純資産合計 | 23,395 | 25,302 |
| 負債純資産合計 | 43,594 | 44,912 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 47,998 | 55,112 |
| 売上原価 | 41,022 | 47,094 |
| 売上総利益 | 6,976 | 8,017 |
| 販売費及び一般管理費 | 5,204 | 5,594 |
| 営業利益 | 1,772 | 2,423 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 4 | 5 |
| 受取配当金 | 50 | 59 |
| 仕入割引 | 19 | 20 |
| 受取賃貸料 | 40 | 41 |
| 為替差益 | — | 6 |
| その他 | 28 | 15 |
| 営業外収益合計 | 144 | 148 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 9 | 8 |
| 売上割引 | 49 | 62 |
| 賃貸収入原価 | 20 | 20 |
| 為替差損 | 8 | — |
| その他 | 1 | 3 |
| 営業外費用合計 | 89 | 95 |
| 経常利益 | 1,826 | 2,476 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 172 | 244 |
| 特別利益合計 | 172 | 244 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除売却損 | 1 | 3 |
| 減損損失 | — | 23 |
| 厚生年金基金解散損失引当金繰入額 | — | 157 |
| 特別損失合計 | 1 | 184 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,997 | 2,536 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 522 | 773 |
| 法人税等調整額 | 173 | 80 |
| 法人税等合計 | 696 | 854 |
| 四半期純利益 | 1,300 | 1,682 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,300 | 1,682 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 1,300 | 1,682 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 373 | 783 |
| 土地再評価差額金 | — | 0 |
| 為替換算調整勘定 | △242 | △1 |
| 退職給付に係る調整額 | 4 | 1 |
| その他の包括利益合計 | 135 | 783 |
| 四半期包括利益 | 1,436 | 2,466 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,436 | 2,466 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

1. 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | F A ・ デバイス事業 | 社会 ・ 情報通信事業 | 合計 |
|-----------------------|--------------|-------------|--------|
| 売上高 | | | |
| 外部顧客への売上高 | 34,982 | 13,016 | 47,998 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 0 | — | 0 |
| 計 | 34,982 | 13,016 | 47,998 |
| セグメント利益 | 1,603 | 168 | 1,772 |

2. 当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | F A ・ デバイス事業 | 社会 ・ 情報通信事業 | 合計 |
|-----------------------|--------------|-------------|--------|
| 売上高 | | | |
| 外部顧客への売上高 | 40,007 | 15,105 | 55,112 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 0 | — | 0 |
| 計 | 40,007 | 15,105 | 55,112 |
| セグメント利益 | 2,121 | 301 | 2,423 |

3. その他

(1) 連結の販売状況

| 事業区分 | 前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日) | | 当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日) | | | 前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日) | |
|------------|--|------------|--|------------|---------------------|--|------------|
| | 売上高 (百万円) | 構成比 (%) | 売上高 (百万円) | 構成比 (%) | 前年同期比 増減率 (%) | 売上高 (百万円) | 構成比 (%) |
| 産業機器システム | 22,923 | 47.8 | 25,962 | 47.1 | 13.3 | 30,832 | 43.3 |
| 半導体・デバイス | 12,058 | 25.1 | 14,044 | 25.5 | 16.5 | 17,254 | 24.2 |
| F A・デバイス事業 | 34,982 | 72.9 | 40,007 | 72.6 | 14.4 | 48,087 | 67.5 |
| 社会インフラ | 6,506 | 13.6 | 8,354 | 15.2 | 28.4 | 14,110 | 19.8 |
| 情報通信 | 6,509 | 13.6 | 6,751 | 12.2 | 3.7 | 9,070 | 12.7 |
| 社会・情報通信事業 | 13,016 | 27.1 | 15,105 | 27.4 | 16.0 | 23,180 | 32.5 |
| 合計 | 47,998 | 100.0 | 55,112 | 100.0 | 14.8 | 71,267 | 100.0 |

(注) 1. 上記金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。